
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023.           

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì diciotto, del mese di febbraio alle ore 18:30 in videoconferenza, secondo 

quanto stabilito con D.S. n. 12/2020 e Deliberazione di G.G. n. 46 del 24/3/2020. 

 

Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Assessore ASSESSORE NO GIUST. 

4. MARGARI Giuliano - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Assessore ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa in videoconferenza , il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GIORDANO Christian, in modalità di videoconferenza, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

-  Con Decreto Sindacale n. 12/2020 del 26/3/2020 ad oggetto: “Misure per fronteggiare l'epidemia 

"corona virus" - Individuazione dei servizi indispensabili da rendere in presenza presso gli uffici del 

Comune”. sono stati individuati i servizi indifferibili ed i servizi necessari; 

-la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Delibera della Giunta 

Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale 

in modalità a distanza” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale; 
 

 

 

**************** 
 

 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il decreto del Ministero dell’interno del 13.01.2021 che differisce il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali al 31/3/2021  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017); 

• la legge di Bilancio 2021 pubblicata il 30/12/2020 sulla Gazzetta Ufficiale 

 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, che presenta le seguenti 

risultanze: 



ENTRATE P revis io ne  2020 P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 409.605,00 86.000,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 574.948,48 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
2.883.478,52 2.979.843,95 2.952.843,95 2.957.843,95

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 646.559,54 149.933,33 129.668,33 123.185,33

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 506.876,10 712.206,28 710.755,46 710.755,46

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.713.161,58 2.440.500,00 591.500,00 591.500,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanz 487.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Totale entrate finali 6.237.575,74 6.632.483,56 4.484.767,74 4.383.284,74

Titolo 6 - Accensione di prestiti 419.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 

giro
1.172.483,69 1.063.131,65 1.063.131,65 1.063.131,65

Totale titoli 8.729.559,43 8.945.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39

TOTA LE C OM P LES S IVO EN TR A TE 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39  
 

SPESE P revis io ne  2020 P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023

Titolo 1 -  Spese correnti 3.996.755,64 3.752.923,13 3.605.054,46 3.593.784,21

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.013.769,40 2.804.500,00 705.500,00 605.500,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 487.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Totale spese finali 7.498.025,04 6.907.423,13 4.410.554,46 4.199.284,21

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 143.604,18 161.060,43 174.213,28 184.000,53

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.172.483,69 1.063.131,65 1.063.131,65 1.063.131,65

Totale titoli 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39

TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39  

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

 

Dato atto che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 18/02/2021 sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e il Programma biennale di acquisti 

forniture e servizi anni 2021-2022; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 19/12/2019 è stato adottato il Programma 

di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2020;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 13/08/2020 e in osservanza alle 

disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato 

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2021-2023; 

Acquisito il parere favorevole tecnico e contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi 

del D. Lgs. n. 267/2000; 



con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che esso 

presenta le seguenti risultanze: 

2) DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, presenta le 

seguenti risultanze: 

 

ENTRATE P revis io ne  2020 P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 409.605,00 86.000,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 574.948,48 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
2.883.478,52 2.979.843,95 2.952.843,95 2.957.843,95

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 646.559,54 149.933,33 129.668,33 123.185,33

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 506.876,10 712.206,28 710.755,46 710.755,46

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.713.161,58 2.440.500,00 591.500,00 591.500,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanz 487.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Totale entrate finali 6.237.575,74 6.632.483,56 4.484.767,74 4.383.284,74

Titolo 6 - Accensione di prestiti 419.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 

giro
1.172.483,69 1.063.131,65 1.063.131,65 1.063.131,65

Totale titoli 8.729.559,43 8.945.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39

TOTA LE C OM P LES S IVO EN TR A TE 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39

SPESE P revis io ne  2020 P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023

Titolo 1 -  Spese correnti 3.996.755,64 3.752.923,13 3.605.054,46 3.593.784,21

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.013.769,40 2.804.500,00 705.500,00 605.500,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 487.500,00 350.000,00 100.000,00 0,00

Totale spese finali 7.498.025,04 6.907.423,13 4.410.554,46 4.199.284,21

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 143.604,18 161.060,43 174.213,28 184.000,53

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.172.483,69 1.063.131,65 1.063.131,65 1.063.131,65

Totale titoli 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39

TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 9.714.112,91 9.031.615,21 6.547.899,39 6.346.416,39  

 

3) DI DARE ATTO che: 

• Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rispetta le percentuali di legge per i diversi 

anni; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

• il fondo riserva, il fondo riserva di cassa e il fondo crediti di dubbia esigibilità 

risultano nei limiti di quanto previsto dalla normativa di legge 

 

4) DI DARE ATTO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui si provvederà ad 

approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023 relativa al FPV parte corrente e 

capitale in base esigibilità; 

   

5) DI ALLEGARE alla presente deliberazione il prospetto riepilogativo degli equilibri 

triennali 2021/2023; 



 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 

GIORDANO Christian 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


